
SEMARNAT 
SECT\,pTARi.A. DE 

MEDIO AMlllENTE 

Y RECURSOS Nr\TUfULES 

ASEA 
AGENCIA DE SEGURIDAD. 

ENERGiA Y AMBIENTE 

Agencia Nacional de Seguridad Industrial y de 
Protección al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos 

Unidad de Gestión, Supervisión, Inspección y Vigilancia Comercial 
Dirección General de Gestión Comercial 

Oficio ASEA/UGSIVC/DGGC/8115/2018 

Ciudad de México, a 09 de Julio de 2018 

C. RANULFO SÁNCHEZ GUTIÉRREZ
REPRESENTANTE LEGAL DE NITRO PASEO QUERÉTARO, S.A DE C.V.

PRESENTE 

Asunto: Resolución Procedente 
Expediente: 22QE2018X0028 

Bitácora: 09/MPA0013/07 /18 

Una vez analizada y evaluada la manifestación de impacto ambiental, modalidad particular, (MIA-P), 
del proyecto denominado "Estación de Servicio NITRO PASEO QUERÉTARO, S.A de C.V." 
presentado por la empresa NITRO PASEO QUERÉTARO, S.Ade C.V., en lo sucesivo el Regulado, el 
03 de julio de 2018 en Oficialía de Partes de la Agencia Nacional de Seguridad Industrial y de 
Protección al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos (AGENCIA); con pretendida ubicación en 
Avenida Paseo Querétaro No. 2 6 3 8, Fraccionamiento Puertas de San Miguel, Delegación Fél.ix Osares 
Sotomayor, en el Municipio de Querétaro, Estado de Querétaro, y 

C O N S I D E R A N D O: 

l. Que el Regulado se dedica al expendio al público de petrolíferos, actividad que forma parte del
Sector Hidrocarburos, de conformidad con la definición señalada en el artículo 3 º, fracción XI,
inciso e) de la Ley de la Agencia Nacional de Seguridad Industrial y de Protección al Medio
Ambiente del Sector Hidrocarburos, y por lo tanto es materia competencia de esta AGENCIA /en términos del artículo 1 º de la misma Ley.

ZJ 
11. Que esta Dirección General de Gestión Comercial (DGCC) es la autoridad competente para

analizar, evaluar y resolver la MIA-P presentado por el Regulado, de conformidad con lo
dispuesto en los artículos 4 º, fracción XXVII y 3 7, fracción V del Reglamento Interior de la

Página 1 de 1 O 

Boulevard Adolfo RL1iz Cortines No 4209, Jardines en la Montaña, Delegación Tlalpan, C.P. 14210. Ciudad de México 
Teléfono: 01 55 9126 0100 

La AgenciJ Nacic,n,il dt Se�undad Industrial y de Protección al Medio Anibience d�I Sector Hídrocarl:lúros tamb;cn urm,. �I acrónimo •"ASEA" 
y las ¡l,llahras "AgenclJ de Seguridad. Energ,J y Anabieme· rnmo p..1rLc de su Identidad in�t,rucJonal 

r 

Domicilio, Teléfono y correo electrónico del Representante 
Legal, artículo 113 fracción I de la LFTAIP y 116 primer 
párrafo de la LGTAIP



SEMARNAT 
S ECR.ET'ARÍA DE 

MEDIO fu'vlBfEt,/TE 
Y RECURSOS NATU RALES 

AS EA 
AGENCIA DE SEGURIDAD. 
ENERG ÍA Y AM BIENTE 

Agencia Nac ional de  Segur idad Industr ia l  y de 
Protecc ión al Med i o  Amb ien te de l Sector H id roca rbu ros 

Unidad de Gestión ,  S upervis i ón, I n specc ión y Vigilanc ia Comercial 
Dirección General de Gestión Comercial 

Ofic io ASEA/UGSIVC/DGGC/ 8115/ 2018 

Agencia Nacional de Segu ridad Ind ustrial y de Protección al Medio Am biente del Sector 
Hidrocarburos. 

1 1 1 .  Que e l  artículo 28 de la Ley General de l  E q u i l i b r io Ecológico y la  Protecc ión al Am biente 
establece que l a  evaluación del impacto ambiental es el procedimiento a través del cual la 
Secretaría estab l ece las cond i ciones a q ue se su jetará l a  realización de  obras y activ idades que 
puedan causar d esequilib rio eco lógi co o rebasa r los límites y condic iones establec idos en las 
d isposic iones apl i cables para proteger el ambiente y p reservar y restau rar los ecos istemas, a fin 
de evitar o reduc i r  al m ínimo sus efectos negat ivos sobre el medio ambiente. Para ello, en los  
casos en que determ ine e l  Reglamento q ue a l  efecto se expi da, quienes pretendan llevar a cabo 
a lguna de  las siguientes obras o acti v idades, requerirán p reviamente la autorización en  materia 
de impacto ambiental de la Secretaría: 

//. - Industria del petróleo, petroquímica, química, siderúrg ica, papelera, azucarera, del 
cemento y eléctrica; 

IV. Que el artícu lo 3 1  de la  Ley General de l  Equili b r io  Eco lógico y la Protecc ión al Amb iente 
establ ece en la fracc ión 1 ,  que la real ización de  l as obras y act iv idades a que se refieren las 
fracciones I a XI I  de l  art ícu lo  2 8 ,  requeri rán la presentación  de  un informe p reventivo y no  u na  
manifestaci ón  de  impacto ambiental , cuando exi stan no rmas oficiale s mex i canas u o t ras 
d i spos i ciones que regulen las emis iones, l as descargas, el ap rovecham iento de  recursos 
natu ral es y, en general, todos los impactos ambientales relevantes que puedan p roduc i r  las 
ob ras o actividades . 

v. Que el artículo 5, i n ciso O) ,  fracc ión I X , del Reglamento de  la Ley General del Equi l i brio Eco l ógico 
y la P rotecc ión al Ambiente en Materia de Evaluac ión del Im pacto Amb iental establece que 
quienes pretendan l levar a cabo alguna de  l as siguientes obras o act ividades ,  r eq ue r i rán 
p reviamente la autori zación de  la Secretaría en  materia de  i mpacto amb ienta l :  

D) ACT IVI DADES  DE L  SECTOR H IDROCARBUROS :  

IX. Construcción y operación de instalaciones para l a  producción,  transporte, 
almacenamiento, distri bución y expend io  al púb l ico de petrol íferos, y 

Página 2 de 1 O 

Boulevard Adol fo Ru iz Cortines No 4209 , Jardines en la Montaña, Delegación Tla lpan, C . P . 1 4 2 10. Ciudad d e  Méx ico 
Te léfono: 01 55 9 1 2 6  0 100 

La Agencia N,cional de Se¡;ur id, d lni;lustrlal y de Pro tección al M�dio Ambiente del Sector H id rocarburo� tambien utiliza el acrón ,mo • ASEA" 
y las p,1 tab1as "Age11c1a de Seguridad . Ener1.w y Ambiente" Cl'mo par e de su ,de,u,ctad i11stiu1ciona1 

/ 

6 
I 



SEMARNAT AS EA 
SF.CRETAR!.A DE 

M EDIO AM ll ! ENTF. 
Y RECU RSOS NATURALES 

AGENCIA DE SEGURIDAD. 
ENERGÍA Y AMBIENTE 

Agencia Nacional de Segur idad Industr ial y de 
Protección al Med io Amb iente del Sector Hid rocarbu ros 

U n idad de Gestión ,  Supervisi ón ,  Inspecc ión y Vigi lancia Comercial 
Dirección General de Gestión Comercial 

Oficio ASEA/UGS IVC/DGGC/8 1 1 5/2018 

v1 . Que el a rtículo 2 9 del Reglamento de la Ley General del E qu i  l ib ri o Ecológico y la Protección al 
Amb iente en Mate r ia de Evaluación del Impacto Ambiental estab lece en la fracc ión I que  la 
real i zación de las obras y actividades a que se ref ieren el artículo 5 del mismo ordenamiento, 
requeri rán la presentación de un Informe Preventivo cuando ex i stan normas oficiales mexicanas 
u otras d i sposic iones que regulen las emisiones, las descargas, el aprovechamiento de  recursos 
naturales y, en general, todos  los impactos ambientales re l evantes que las obras o activ idades 
puedan producir . 

VI I . Que el O 7 de noviembre de 2 O 1 6  se  publicó en el Diario Oficial de  la Federación la Norma Oficial 
Mex icana NOM-00S-ASEA-20 16, Diseño, construcción, operaci ón  y mantenim iento de  
E staciones de  Servicio para almacenamiento y expendio de d i ésel y gasolinas, m i sma que entró 
en vigor el 6 de enero de 2 0 1 7 . 

VI I I .  Que el objetivo de la NOM-00S-ASEA-20 1 6  consiste en establecer las especi ficac iones, 
parámetros y requisitos técn i cos de Seguridad I ndustrial, Seguridad Operativa, y Protección 
Ambiental que se deben cumpl i r  en e l  d i seño ,  construcción ,  operación y mantenim iento de 
Estaciones de  Servic io para almacenamiento y expend io de  diésel y gasolinas. 

IX. Que en el Anexo 4 de la NOM-00S-ASEA-2016 referente a la Gestión Ambiental, se 
desprende que, para el desarrol lo de las actividades referidas en la Norma, el Regulado deberá 
tener  identifi cadas las medidas de  mitigación y/o compensación de los impactos ambientales 
que  el P royecto pud iera generar . 

X. Que se deberá cumplir con las especifi caciones de Diseño  y Construcción de la NOM-00S
ASEA-2016 que establece que previo a l a  construcción se d ebe contar con  los  permisos y 
auto r i zaciones regul atorias requeridas por la normativ idad y l egislación local y/o federal, 
incluyendo el impacto amb iental y los  diferentes anál is is de r iesgo que sean aplicables. 
As im ismo,  dentro de estas d i spos i ciones se  encuentran las de delim itación respecto a d i stanc ias 
de  seguridad a elementos exte rnos,  en pred ios u rbanos, poblaciones rurales  o al margen de 
carretera, capacidades de carga de suelo, sondeos no menores a 10 metros para determinación 
de  manto freático, pozos de  observac ión ,  pozos de  monitoreo, si stemas de recuperación de  
vapores, med idas de seguridad en caso de  derrames d e  combustib l e s, medidas de  hermeticidad 
neumática en todos los  sistemas. 

Página 3 de 10 

B0L1levard Adolfo Ru iz C ort ines No 4209 , Jard ines en la  Montaña. Delegación Tla lpan .  C .P .  1 4 2 1 0. C iudad d e  M éxico 
Te léfono: 0 1  S S  9 1 2 6  0 1 00 

la Agencia Nac ion;,11 de Se¡;uridad lndusuia l  v de Protecci6n al W,edio Ambieme del S�ror Hidrocarburos t�mbien utiliza el acrónimo · ASEA. 
y las p,, lal;1a� "AgeociJ �e Segl11 ictad . Ene, gm y Ambiente· como p.1ne d� 5U lde,,tidad in� t itllC•ooal 

I 

} 
/ 



SEMARNAT 
SECRETARÍA DE 

M-EDlO AMBIENTE 
Y RECURSOS ATU R.A LES 

AS EA 
AGENCIA DE SEGUR[DAD. 

ENERGÍA Y AM B l [NTE 

Agencia N ac ional de  Seguridad Indust rial y d e  
Protección al Med io Amb iente del Sector Hid rocarburos 

Unidad de Gestión, Superv is ión, Inspección y Vigil ancia Comerc ial 
Dirección General de Gestión Comerc ial 

Ofic io ASEA/UGSIVC/DGGC/8 1 1 5/201 8 

XI .  Que derivado de lo ante ri or, y con el cumplimiento de  l a  NOM-00S- ASEA-2016 se  regu lan  las 
em isiones ,  las descargas, y en general ,  todos  l o s  impactos ambienta les relevantes que  puedan 
produc i r  la  construcción y operación de instalaciones para e l  expend io al púb l ico de 
petrol íferos (estaciones de  servicio de gasolina y/o d i ése l ) ,  p reviniendo posibles i mpactos 
am biental es sign ifi cativos ,  s i  se cons idera que l a  ub icación  pretendida se local iza en áreas 
u rbanas, subu rbanas e i ndustriales, de equ ipamiento urbano o de servicios ,  así como al margen 
de  autopi stas, carreteras federales, estatales ,  munici pales y/o locales que no están dentro de 
un  Área Natural Protegida, po r  l o  que esta Dirección General de  Gesti ón  Comercial (DGGC) de  
conformidad con lo d i spuesto en los artículos 3 1 , fracción I de  la  Ley General del Equ i l i b r io  
Ecológico y la  Protección a l  Ambiente; 2 9 ,  fracc ión I del Reglamento de la Ley General del 
Equ il i b r io Ecológico y la Protección al Am b iente en  Materi a de  Eval uaci ón del Impacto Ambien tal; 
4 fracción  XXV I I  y 3 7 del Reglamento Interior de la Agencia Nacional de Segur idad I ndustrial y 
de  Protecc ión al Med io  Ambiente del Secto r Hid rocarburos procede a evaluar la info rmación 
presentada para el Proyecto . 

XI I .  Que por la descripción, característ i cas y ubicación de  las  actividades que integran e l  Proyecto, 
éste es de competencia federal en mater ia d e  evaluación de impacto ambienta l , por ser una  
ob ra  relac ionada a la  construcción y operación de  instalaciones para e l  almacenamiento, 
d i stri bución y expend io a l  públ ico de  petrol ífe ros, tal y como lo d isponen los artículos 2 8 fracción 
1 1  de la Ley General del Equi l i brio Ecológico y la Protección  al Ambiente ( LGEEPA), y S inciso D) ,  
fracción IX  del Reglamento de  la Ley General del Equil i br io Ecológ ico y la Protección al Ambiente 
en materia de  Evaluac ión d e  Impacto Ambienta l (REIA) ,  asim ismo se p retende desarrollar  una 
actividad del sector h id rocarbu ros d e  conformidad con lo señalado en el art ículo· 3 , fracc ión X I ,  
i n ciso e )  de la Ley de l a  Agencia Nacional de Seguridad Industrial y de  Protección al M ed io  
Ambiente d el Sector H id rocarburos ,  a l  t ratarse de l  almacenamiento, d i stri buci ón y expend io  al 
público de petrolífe ros .  

XI I I .  Que  conforme a l  "ACUERDO por el que se hace del conocimiento a los  Regu lados con 
Estaciones de Serv icio de expendio a l  públ ico de Petrol íferos (diésel y gasol inas) los 
casos en que  procede la presentación de Informe Preventivo dentro del trámite de 
evaluación de impacto ambiental y los mecanismos de atención", publicad o en el D O F  el 
martes  1 7  de  octubre de 2 O 1 7, en su artículo 4 se cita textualmente: 

"L os Regulados serán responsables de la modalidad bajo la que ingresan el trámite de e valuación de impacto 
ambiental, por lo que las solicitudes ingresadas en modalidad dis tinta a Informe Preventivo que correspondan a 

Página 4 de 1 0  

Bou levard Adol fo Ruiz Cortines No 4 2 09 , Jard ines e n  l a  Montaña,  Delegación Tla lpan . C.P. 1 4 2 1 0 ,  C iudad de M éxico 
Teléfono: 0 1  SS 9 1 2 6  0 100 

La  Agenci3 Nacional d� Sc¡;urida\1 11,uusirial y de Protección J I  Medio Ambiente oel  Se1:tor Hidrocarburos. r�mbien urll,za el acrón,.no • ,\SEA" 
y 1,15 palabr.1s • Agenc,a dé Segu r load, En�rg,a y Amb lem�· rnrno pane de su idenué.ul ,nsutuc ,ona l 

I 



SEMARNAT 
SECRETARÍA DF. 

MEDIO AMBl ENTE 

Y RECU RSOS NA1'U RALl1S 

AS EA 
AGENCIA DE SEGURIDAD, 
ENERGÍA Y AMBIENTE 

Agenc ia  Nacional de Segur idad Industrial y de  
Protección a l  Med io  Ambiente de l  Sector Hid rocarbu ros 

Un idad de  Gestión ,  Supervi s i ón ,  Inspección y Vigilanc ia Comerci al 
Dirección  General de Gestión Comercial 

Oficio ASEA/UGS IVC/DGGC/ 8 1 1 5/2018 

Estaciones d e  Servicio d e  expendio al público d e  petroli'feros (diésel y gasolinas), q u e  s e  encuentren e n  áreas urbanas, 
suburbanas e industria/es, de equipamiento urbano o de servicios, en a utopis tas, carreteras federales o estatales, 
será n resueltas bajo el esquema de Informe Preventivo, si así resulta procedente" 

Deri vado de lo anterio r  y al encontrarse el Proyecto en zona u rbana, se procede a evaluar lo  bajo el 
esquema de I nforme Preventivo. 

Descripc ión del proyecto. 

XIV. Una vez anal izada la informac ión p resentada y de acuerdo con lo manifestado por el Regulado, 
el Proyecto consiste en la construcción, ope ración y manten im iento de  una estación  de  se rv icio ,  
cuya actividad principal se rá la comercialización al púb lico de  gasol inas Magna y Premium, as í 
como combustible Dié sel; con capaci dad de  almacenamiento total de  1 6 0 ,000 l i t ros, d istri bu idos 
en  2 tanques  de  la s igu i ente manera: 

• 1 tanq u e  para a lmacenar 1 60 ,000 litros de  gasoli na Magna 
• 1 tanque  b ipart ido para almacenar  50 ,000 lit r os  de  gasolina Prem ium y 5 0 ,000 l itros 

de  D iésel 

Para el expendio de  combust ib les se  tend rán tres d ispensarios que se p resentan en la siguiente 
tabla: 

DI SPENSARIOS PARA E L  DESPACHO DE COMBUSTIBLE - t 

Nú mero de 
Número de mangu eras 

Nú mero de 

Dispensar ios pos ic iones de mangueras de Número de 
carga de gaso l ina Magna gasol ina Premium mangueras Diésel 

1 2 2 2 2 

1 2 2 
. 

2 2 

1 2 2 2 2 

As í  mismo ,  este Proyecto contará con área d e  tanques de combusti b l e, á rea de  descarga de 
combust ib les ,  área de despacho , área de rodamiento , área de local 1 ,  área de local 2, área de  
local 3 ,  área de  facturación y arch ivo ,  área de  baños de  empleados, á rea de  baños de  mujeres, 
área de  baños  de hombres, área de cuarto de  máqu i nas, área de  aseo, área de  pl anta de 
emergencia, área comedor de empleados, á rea de  cuarto de  residuos pe l i grosos, área de  cuarto 

Página s de 10 

Boulevard Adolfo Ruiz Cortines No 4 2 0 9 .  Jard ines en la Montaña , Delegación Tla lpa n . C .P. 142 1 0. C iudad de México 
Teléfono: 0 1  5 5  9 1 2 6  0100  

L ,1 Agt:ncia N�dor,a l d e  S�¡;uríó,,d lndu�ui,, 1 y d e  Prowccl.)n ., 1 M •dio Ambicntt (f e l  S=o• H idrocílrhuro� L,mli i�n m lllza el acrón ,mc • /ISEA" 
y lti !i  ua labr�1 ._;  ",\ge11c l.:i dt;  Segii ridad. E rtt:irg 1a y Anlbiente� conio p.ll r lc de su  id�n1td,1d i r) SLiti. 1 cicu,JI 

I 



SEMARNAT 
SECR.ETARi.A DE 

,v1EOIO AMOJE T.E 
Y RECURSOS NATURALES 

AS EA 
AGENCIA DE  SEGURIDAD. 

ENERGÍA Y AMBIENTE 

Agencia Nacional de  Seguridad I ndustr ial y de 
Protección  al Medio Ambiente del Secto r  Hid rocarburos 

Unidad de Gestión, Superv i s ión ,  I n specc ión y Vigi l anc ia Comercial 
D i rección General de  Gestión Comercial 

Oficio ASEA/UGS IVC/DGGC/8 1 1 5/20 1 8  

de  suc ios ,  área de  jard ín, (áreas verdes), á rea de  banq ueta, área d e  muro y machue lo ,  área verde 
1 ,  área verde 2 y área verde 3 .  

Para el d esarrollo del Proyecto s e  requie re una supe rfic ie  d e  2 ,008. 8 2  m2
, el p redio donde se 

pretende construir la estac ión de  servi cio se encuentra sin uso, dentro de  la zona u rbana de  
Querétaro , po r  l o  que  e l  entorno ambiental fue mod ificado con ante rioridad . P resenta D i ctamen 
de Uso de  Suelo .  El Regulado indica l a  d i stribución  de las superfi cies d el Proyecto, en l a  pági na 
1 5  del Capítulo II de la MIA-P . La coordenada de ub i cación geográfi ca del Proyecto es :  

Coordenadas Geográficas- DA TUM WGS 84 
Vértice 1 Latitud 1 Longítud 

1 1 2 0 º 40'  1 8 . 8 5 " - 1 00° 2 9 ' 3 . 7 8" 

El Regulado establece las medidas de mitigación y/o compensación de  las páginas 1 5-17 1de la 
MIA-P. En adi ción a lo anter ior esta DGGC determina que de confo rm idad con lo establecido en 
e l  Anexo 4 de  la  NOM-00S-ASEA-20 16 ,  el Regulado deberá cumplir con la  totalidad de  las 
medidas seña ladas en dicho anexo para cada una de las etapas del p resente Proyecto. 

E l  Regulado en el cronograma de actividades presentado en la página 26 de la MIA-P estimó un 
p lazo de 09 meses para la etapa de p reparación del sitio y construcción, y de 30 años para 
operación y mantenim iento del Proyecto, esta DGGC cons idera otorgar un plazo de hasta 1 2  
meses para la etapa de  preparación  del sitio y construcci ón  y ,  d e  30 años para l a  operación y 
manten imiento conside rando l a  vida  úti l de  los tanques. E l  primer p lazo inici ará a partir de la 
notifi caci ón  del presente resolutivo y el segundo a parti r de la conc lus ión del  pr ime r  plazo 
otorgado. 

La i nfo rmación  de las características de las obras pe rmanentes se  describe en las páginas 26-
46 del Capítu lo I I  de  la MIA-P. 

En  apego a lo expuesto y de  confo rmidad con lo d i spuesto en los art ícu los  2 8 fracci ón 1 1 ,  2 9, 3 1  
fracción  I de  la Ley General del Equilib rio Ecológico y la Protección al Ambiente; 1 º ,  3 º fracción X I ,  4 º ,  
S º fracción XV I I I ,  7 fracción I de l a  Ley de  la  Agencia Nacional de Seguri dad I ndustri al y de  P rotección 
al Medio Ambiente del Sector H id rocarburos; 2 segundo párrafo , 3 fracción 1 , Bis; 5 º inciso D) fracción 

Página 6 de 1 O 

Boulevard Adolfo Ru iz Cortines No 4209 ,  Jard ines en la Montaña , Delegación Tla lpan , C .P. 1 4 210, C iudad de México 
Teléfono: 0 1  55 9 1 2 6  0 1 00 

la Agenci3 NJc ional de Seguridad lntliJStnal y de Pro te�c lón a l :- eóio Ambiente del Sector Hidrocarbvros tambicn ucil izil �I ac , ónimo "ASEA"  
y las �labras • Agenc i a  ae  Seguridad. Ene, rgia y Amb•�•m, como parL� 1e su ,denudad ,nstituc,on�I 

/ 

6 



SEMARNAT 
SECRETARÍA DF. 

MEDIO AM BI ENTE 
Y RECU RSOS NATU R,, tES 

AS EA 
AGENCIA DE SEGURIDAD, 
ENERGiA Y AMBIENTE 

Agencia Nacional de Segur idad Industrial y de  
Protecc ión  al Med io  Amb iente del Sector H id rocarburos 

Un idad de Gestión ,  Supervi s ión, Inspección y Vigilancia Comercial 
D i rección General de Gestión Comercial 

Oficio ASEA/UGSIVC/DGGC/8 1 1 5/201 8 

IX, 2 9 fracción  I y 3 3 fracci ón  I d el Reglamento de la Ley General de l  Equili brio Ecológico y la 
Protección al Ambiente en materia de  Evaluación del  Impacto Ambiental; 4 ,  fracción XXVII, 18  
fracción 1 1 1  y 3 7 fracci ón  VI del Reglam ento I nterior de  l a  Agencia Nacional de  Seguridad Industrial y 
de Protección al Med io Ambiente del Sector  Hid rocarburos, y a l a  Norma Ofi cial Mexi cana NOM-
00S-ASEA-2016, Diseño, construcción ,  operación y manten imiento de Estaciones de Servic io para 
almacenamiento y expendio de  d iésel y gasolinas ,  esta DGGC 

R E S U E L V E : 

PRIMERO. - Es PROCEDENTE la realización del Proyecto "Estación de Servicio NITRO PASEO 
QUERÉTARO, S.A de C.V." ,  con p retend ida ubicac ión en Avenida Paseo Querétaro No.  2 6 3 8 , 
Fracci onamiento Puertas de  San Migue l ,  Delegac ión Félix Osa res Sotomayor, en el Mun ic i p io de 
Querétaro ,  Estado de  Queréta ro, ya que se ajusta a lo d ispuesto en los artículos 3 1  fracción I de la Ley 
General del Equ il i brio Ecológico y la Protección al Ambiente; 2 9 fracción I y 3 3 fracción I del Reglamento 
d e  la Ley General del Equili brio Eco lógi co y la P rotección al Ambiente en materia de  Evaluación del 
Impacto Ambiental; al regularse, en la NOM-00S-ASEA-2016, Diseño ,  construcc ión, operación y 
mantenimiento de Estac iones de  Servicio para almacenamiento y expendio de  diesel y gaso l i nas; las 
emisi ones, las descargas, el aprovechamiento de recursos naturales y, en general, todos los impactos 
ambientales relevantes que las obras o actividades del Proyecto puedan producir . 

La p resente Resolución que se emite en referencia a los aspectos ambientales correspondientes a 
in stalar una estación de servicio en zona urbana, confo rme a lo descrito en los Considerandos IV al XIV 
de la p resente resolución. 

SEGUNDO.- El Proyecto se desarrol lará de acuerdo al cronograma señalado en el Considerando XIV 
de l  p resente, respecto las etapas de preparación del s it io y construcción, así como para las etapas de 
operación y mantenimiento, po r  lo  que deberá dar aviso previamente a la Di rección General de 
Supervisión, I n spección y Vigilancia Comercial de esta AGENCIA, sobre la fecha de  in ic io de cada una de 
las etapas referidas ; ello obedece a los fines de inspección co rrespondientes indicados en la NOM-00S
ASE A-2016, D i seño,  construcción, operac ión y manten im iento de Estac iones de Servi cio para 
almacenamiento y expendio de  di ésel y gasolinas. 

Al té rm ino de  la vida úti l d e l  Proyecto, el Regulado deberá real i zar e l  desmantelamiento de  toda la 
infraestructura que se  encuentre presente en el po l ígono del Proyecto, as í como la demo l i ción de  las 

Página 7 de 1 0  

Boulevard Adolfo Ru iz  Cortines No 42 09 , Jard ines en la  Montaña. Delegación T la lpan. C.P . 1 4 2 1 0 . Ciudad de México 
Teléfono, 01 SS 9 1 2 6  0 100 

lit Agencia adonal d�  Seguridad lndust ri«I y df  Proc..:ción .11 Medio Ambienle del Se ctor Hidrocarburos tambien util iza e l  aoónimo • ASEA" 
y las p,1 labr.1 • A¡;enc l a  de Segur iaad. Energ1J y Ambiente ·  rnmo parte de su identidad instituciona l 

/) 

1 

¡ 



SEMARNAT 
SECRETAIUA DE 

MliDIO AMOIENTE 
Y RECU RSOS NATU RA L ES  

AS EA 
AGENCIA DE SEGUR IDAD. 

ENERGiA Y AMBIENTE 

Agencia Nacional de Segur i dad Industrial y de  
Protecc ión a l  Med io  Amb iente de l  Sector H id rocarbu ros 

Un idad de Gestión ,  Superv is ión ,  In specci ón  y Vigilancia Comercial 
D i rección General de  Gestión Comercial 

Oficio ASEA/UGSIVC/DGGC/8115/2018 

construcciones existentes , d ejando el p red io, l i b re de  res iduos de  todo ti po  y regresando en la medida  
de  lo  posible a las  cond i ciones i niciales en las que se  encontraba el s it io .  

Para tal efecto el Regulado deberá p resentar ante esta AGENCIA, un  p rograma de  abandono d el 
s it io para su  validación respectiva y una  vez avalado ,  deberá noti ficar que dará i n icio a las acti v idades 
correspond ientes a d icho p rograma para que la  D i rección  General de  Supervis ión , I nspecc ión y 
Vigi l ancia Comercial verifique  su cumplim iento, debiendo presentar el i nfo rme fi nal de abandono y 
rehabilitación del si t io .  

TERCERO.- En caso de  modifi caciones a l  Proyecto, el Regu lado, deberá con a l  menos 20 d ías hábiles 
de anti ci pación a la ejecución de las mi smas, presentar la información sufi c iente y detal l ada que pe rmita 
a esta autor idad, evaluar si los pretendidos cambios cumplen con las especificaciones de  la NOM-00S
ASEA-2016, D i seño, construcción, operac ión y mantenimiento de  Estaciones de Servic io para 
almacenamiento y expend io de diése l  y gasolinas; o en su caso, si éstos no causarán desequil ibr ios 
ecológicos, ni rebasarán los lím ites y condiciones establecidos en las di sposiciones j urídicas r elativas a la 
p rotección al ambiente que le  sean apli cables. 

CUARTO.- La presente reso l ución  se refiere exc lus ivamente a la evaluación del impacto ambiental 
que se prevé sobre el s it io del P royecto que fue descrito, por lo que ,  la p resente resolución no 
constituye un permiso· o autorización de inicio de obras y/o actividades, ya que las mismas son  
competencia de  l as  i nstancias estatales, o en su caso mun ic i pales, de  conformidad con lo  dispuesto 
en la legislaciones estatales y orgán icas mun i cipa l es , así como en la legislación orgánica mun icipal y 
de  desarrollo urbano  u ordenamiento terr itor ial, d e  las Entidades Fed erativas; asim i smo ,  la presente 
resoluc ión no reconoce o val ida la legít ima p ropiedad y/o tenencia de  la tierra; por lo que, qued an a 
salvo la s acciones que  determinen las autoridades federales, estatales y munici pales en el ámb i to de 
sus respectivas com petencias. 

En este sentido , es obligaci ón  d el Regulado contar de manera p revia al in icio de cua lqu ier activ idad 
relacionada con el Proyecto con la total i dad de  los  perm i sos ,  au tori zaciones , li cenc ias, entre otros ,  
que sean necesarias para su realización, conforme a las d i sposi ciones legales apli cables en  cualqu i e r  
materi a d i st i nta a l a  que se refiere la presente reso lución ,  en  e l  entend ido de que la resoluc ión que  
exp ide esta DGGC no deberá ser cons iderada como causal (vinculante)  para que otras autor i dades 
en  el ámbi to  de  sus respectivas competenc ias otorguen sus autori zaciones ,  permisos o licencias, 
entre otros , que  les correspondan .  

Página 8 de 1 0  

Boulevan:l Ado l fo Ruiz Cortines No 4 2 0 9 ,  Jard ines e n  la Monta ña, Delegación T la lpa n , C.P . 1 4 2 1 0 , Ciudad de M éxico 
Teléfono: 01 5 5  91 2 6  0 1 00 

La Agenria Na, ional de Seguridad Industrial y de Protección ai Medio A111bleme del Sector Hidrocarburos tambien utmw el acrón,mo • ASEA" 
y IM pal2br�s "Agencia de Seguridad, Energ ,a y Ambiente· CC'mo parui ae su ldc•1 tid.;cf ,ns tituciona l 

/ 



SEMARNAT 
SECRETARÍA DE 

MEDIO AMB I ENTE 
Y RECURSOS NATU RALES 

AS EA 
AGENCIA DE SEGURIDAD, 
[NERGiA Y AMBIENTE 

Agenc ia Nacional de Seguridad I ndustrial y de  
Protección a l  Medio Amb iente del Sector Hid rocarburos 

Un idad de Gestión, Supervi s ión, Inspección y Vigilancia Comercial 
Dirección General de Gestión Comercial 

Ofic io ASEA/UGSIVC/DGGC/8 1 1 5/201 8 

La  presente resoluc ión no  exime al Regu lado de l  cum p l im iento de  las disposi ci ones aplicables 
derivadas de la Ley de H idrocarburos como la presentación de la  evaluac ión  de  i mpacto social que  
establece e l  a rtículo 1 2 1  de la citada ley; as í  como tam poco de  contar con  e l  dictamen técn i co de 
d i seño  y construcci ón ,  y en su momento el de operación  y manten im iento para la eval uac ión de l a  
conformidad emitido a la  estación de servicio, por  una Un idad de Verificación acreditada, y aprobada 
por la Agencia ,  de acuerdo con lo establec ido en el i nciso 9 de  la NOM-005-ASEA-20 1 6. 

Asimismo, el Regulado deberá contar con la autori zac ión de  su  S istema de Admin istración de  
R iesgos, para dar  cumpl im iento a lo estab lec ido en las DISPOSICIONES administrativas de 
carácter general que establecen los Lineamientos para la conformación, implementación y 
autorización de los Sistemas de Administración de Seguridad Industrial, Seguridad Operativa 
y Protección al Medio Ambiente aplicables a las actividades de Expendio al Público de Gas 
Natural, Distribución y Expendio al Público de Gas Licuado de Petróleo y de 
Petrolíferos , pub l icadas en el Diario Ofi cial de la Federación el 1 6  de junio de 201 7 ,  de conformidad 
con e l  programa q u e  al efecto emita la AGENCIA, para in stalaciones que hayan obtenido  pe rmiso de 
la CRE antes de  marzo de 2 O 1 8  o ,  prev io a su construcción ,  para instalaciones que hayan obten ido  
permiso de  la  CRE con posteri or idad a marzo de 2 O 1 8 .  

QU INTO.- La presente resoluc ión a favor de l  Regulado es personal, po r  l o  que de conformidad con 
e l  artícu lo 4 9 segundo párrafo del Reglamento de  l a  Ley General del Equilib rio Ecológico y la 
Protección al Ambiente en materia de Evaluación del Impacto Ambiental ,  el cual d i spone que el 
Regu lado deberá dar aviso a la DGGC del cam bio de titularidad de la p resente, en caso de que esta 
situación ocurra, deberá i ngresar un acuerdo de vol untades en el que se establezca claramente la 
ces ión y aceptaci ón  total de los de rechos y obligaciones de la m isma. 

SEXTO.- De la responsabilidad objet iva y estricta en mater ia de impacto ambiental, se hace de l  
conocimiento del Regulado, que  de conformidad con  la  Ley  Genera l de l  Equil ib r io  Ecológico y la 
Protección  al Ambiente, la Ley Gene ral para la Prevención y Gestión Integral de los Resid uos Peligrosos 
y demás ordenam ientos apl icab l es .  es responsable objetivamente de  la eventual remediación por el 
manejo  de  mate riales o residuos peligrosos, con independencia de que un  terce ro ajeno  o uno 
relacionado con el t i tular de  la presente auto r ización ,  ocasione daños al ambiente, a la Segur i dad 
Operativa y a l a  Seguridad I ndustrial , q ue  se relacionen con el riesgo que genera su actividad . 

Página 9 de 1 O 

Bouleva rd Adolfo Ru i z  Corrines No 4209 .  Ja rd ines en la Momaña , Delegación Tla lpan ,  C.P. 14 2 1 0 . C iudad de México 
Teléfono: 01 5 5  9 1 2 6  0 1 00 

La Ag�,,c ,a , a c ional de Seguridad 1 ,, r1us trl ., J  y de Proteccié,, al Medio Amhiente del Sattor Hidrocarb�ro, tamb,en ut lllza el acrón imo "ASEA·  
y l as  ¡,a le l>ra� "Agencia d� Se¡:uritad . Encrg,a y Ambiente· corno f'-"l�  die  su ideo1tid,,d i ns Llt�1 c l�nal 

I 

I 



SEMARNAT 
SECRETA R.l;,. DE 

M.EDIO AMllCENTE 
\' RECURSOS NATURALES 

AS E 
AGENCIA DE SEGUR IDAD. 
ENERGiA Y AMBIENTE 

Agencia Nacional de Seguridad Industri al y de  
P rotección  al Med io  Amb iente del Secto r H idrocarburos 

Un idad de  Gesti ón, Supervis i ón , Inspecci ón  y Vigilanc ia  Comercial 
D irección General de Gestión Comercial 

Oficio ASEA/UGS IVC/DGGC/8 1 1 5/20 1 8  

Asimismo ,  el Regulado será e l  ún ico responsable de  garantizar l a  realizaci ón  de  las acciones de 
mitigación, restau ración y control de  todos aquellos impactos ambientales atr i bu ibles a la operación y 
mantenimiento del P royecto, que  no  hayan s ido considerados en la descri pc ión contenida en la 
documentación presentada  en la MIA-P. 

SEPTIMO.- La presente resolución  emi t i da, con motivo de la ap l i cación de la Ley General del Equ ili b r io  
Eco l ógico y la P rotección al Ambi ente , el Reglamento de  la Ley General del Equilibri o Ecológi co y la 
Protección a l  Ambi ente en materia de Evaluación del  I mpacto Ambiental y las demás p revistas en 
otras d i sposiciones  l egales y reglamentarias en  la materia, podrá ser impugnada, med iante el rec u rso  
de  rev isi ón ,  conforme a lo  establ ec i do en  el artículo 17  6 de  l a  Ley General de l  Equilib rio Ecológico y l a  
Protecc ión al Ambiente ;  m ismo que  podrá ser presentado dentro del térm ino de  quince d ías háb iles 
contados a partir de l a  formal notificación de  l a  presente reso l ución. 

OCTAVO. -Téngase por reconoc ida  la personali dad ju rídica con la que  se ostenta el C. Ranu lfo 
Sánchez Guti é r rez en su carácter de  Representante Legal de  NITRO PASEO QUERÉTARO, S .A de 
c.v. 

NOVENO. - Notificar la presente resolución al C. Ranu lfo Sánchez Gutiérrez, Representante  Legal 
de N ITRO PASEO QUERÉTARO, S.A de C.V., personalmente de conformidad con el artículo 1 6  7 Bis 
de la General del Equilibrio Ecológico y la Protecci ón  al Ambiente y demás r elativos apli cables . 
A T E N T A M E N T E  
EL  DIRECTOR � 

- � 
ALVAREZ ROSAS 

Por so responsable del  papel, las copias de conocimiento de este asunto son remit idas vía electrónica 

Ce.e. lng . Carlos de Regules Ruiz Funes. - Director Ei,ecutivo de la ASEA.- Para conoc i m iento 
B iól. U lises Cardona Torres . - Jefe de la Un idad de Gestjón Industrial de la ASEA.- Para conocimiento. 
Lic. Alfredo Orellana Moyao. - Jefe de la Un idad de Asuntos Jur íd icos de la ASEA.- Para conoc imiento . 
lng. José Luis González González. - Jefe de la Unidad de Supervis ión, Inspección y Vigi lancia Industrial de la ASEA. - Para 
conocimiento . 
Lic. Javier Govea Seria.- Director General de Supervisión. Inspección y Vigi lanc ia Comercia l  de la AS EA. - Para conocimient

g
. 

Expediente: 2 2QE201 8X00 2 8  

� • 
Bitácora: 09/MPA0 0 l  3/07 / 1 8  

, 1 E/ A 

Página 1 0  de 1 0  

Boulevard Adol fo Ruiz Cort ines No 4 209 ,  Ja rd ines e n  la Montaña , Delega c ión Tla lpan .  C.P. 1 4 2 1 0 .  C iudad de M éxico 
Teléfono: 0 1  S S  9 1 2  6 0 1 00 

La  Agenc ia Nac ional de  Set:urioad I n dustrial y u�  Pro tecció11 a i  M�dlo A rnbie1>1 e del Sector Hldr o c�rburos tambien util iza t i  a c r  ómmo • ASEA. 
y J.15 paraoras ·Ag�nci a ae S�g,irlaad, E r1 e rg,a y Ambi�me· como pane de �u id,• ri t .idacJ institucioiiJ I 




